
Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 721

Diário dos Municípios
. .

Prefeitura Municipal de Água Branca

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/17- SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual e futura lavagens de 
veículos e serviços de borracharia, Data/Hora/Local: dia 19 de dezembro de 2017, 
as 8:30, na sede da Prefeitura Municipal de Água Branca- AL, localizada na rua 
Cônego Nicodemos, 17, centro, Água Branca/AL, Fundamentação Legal Lei nº 
10520 de 17/07/2002, Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/17 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual e futura aquisição de 
material eletro eletrônico, Data/Hora/Local: dia 19 de novembro de 2017, as 10:00, 
na sede da Prefeitura Municipal de Água Branca- AL, localizada na rua Cônego 
Nicodemos, 17, centro, Água Branca/AL, Fundamentação Legal Lei nº 10520 
de 17/07/2002, Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. INFORMAÇÕES: Os 
Editais encontram-se disponível no endereço acima citado das 08h às 12h.  Água 
Branca-AL, 05 de novembro de 2017. Rui Lima Barbosa /Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Estrela de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS/AL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

Pregão Presencial nº 20/2016 – SRP. Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material didático e expediente. CONTRADA: AILTON 
BARBOSA LIRA & CIA LTDA - EPP. CNPJ : 08.718.955/0001-90. Valor do 
contrato R$ 496.755,12 (quatrocentos e noventa e seis mil setecentos e cincquenta 
e cinco reais e doze centavos). Vigência: 12 (doze) Meses. Fundamentação Legal: 
Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/1993. Arlindo Garrote da Silva 
Neto - Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Flexeiras

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS

Aviso de Pregão Presencial nº 013/2017. Objeto: Aquisição de Material 
Odontológico. Data: 19/12/2017, às 10h00min. Editais Disponíveis na Rua Coronel 
Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL ou pelo e-mail pmflexeiras@gmail.com.

Ambrozio Lisboa Junior – Pregoeiro.

. .

Prefeitura Municipal de Igreja Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL. 
CONTRATADO: ACQUA POÇOS-PERFURAÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA 
EIRELI-EPP. OBJETO: O objeto da presente licitação é o acréscimo no percentual 
de 16,60% (dezesseis vírgula sessenta por cento) do valor total do contrato, 
perfazendo a quantia de R$ 97.350,00 (noventa e sete mil, trezentos e cinqüenta 
reais), ficando o valor total do contrato em na quantia de R$ 677.353,20 (seiscentos 
e setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 04/11/2017. Verônica Dantas Lima e Silva-Prefeita do Município 
de Igreja Nova/AL

. .

Prefeitura Municipal de Inhapi

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INHAPI
PORTARIA Nº. 233/2017

O Prefeito do Município de Inhapi, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
a aprovação no Concurso Público para provimento de cargos efetivos do Município 
de Inhapi, regido pelo Edital nº 01/2015, de 17 de agosto de 2015, homologado por 
meio do DOE em 18/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os aprovados no Concurso Público, regido pelo Edital n° 01/2015, 
abaixo relacionados:
CONTADOR - 30H (DANIELA GONZAGA SILVA)
CONTROLADOR MUNICIPAL – 30H (EVILANIA RODRIGUES DE LIMA)
ENFERMEIRO GERAL – 30H (EVELLYN PRISCILLA VIEIRA RAMOS DE 
OLIVEIRA)
ODONTÓLOGO – 30H (LISIANNE EULINA MACHADO FARIAS)
PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO - 20H (ARIVALDO FERREIRA DE 
JESUS)
PROFESSOR DE MATEMÁTICA – 20H (GABRIELA TAVARES DE 
ALMEIDA)
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – 40H (LEIDIANE RODRIGUES GAIA; 
WASHINGTON SILVA GOMES)
AGENTE ADMINISTRATIVO – 40H (BRUNO GONÇALVES DA SILVA; 
JOSE THOMAS FONSECA FERREIRA SILVA; FERNANDA EVELYN 
ALENCAR DA SILVA)
AUXILIAR DE PROCURADORIA-GERAL – 40H (RODRIGO CESAR 
ARAUJO TRINDADE)
AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 40H (JULIANA MARINS ALVES)
TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 40H (MARIA JAQUELINE MELO DANTAS; 
MICHERLANE BARBOSA DA SILVA)
GUARDA MUNICIPAL – 40H (MARCELO DOS SANTOS SILVA; JOSÉ 
REINALDO DE FREITAS JÚNIOR; ERLIALDON SILVA MACARIO DE 
OLIVEIRA; ERLAILDON SILVA MACÁRIO DE OLIVEIRA; CLEBER 
BARBOSA DE VASCONCELOS JUNIOR)
INSTRUTOR DE INFORMÁTICA – 40H (BRUNO LOURENÇO DOS SANTOS; 
CASSIO AQUINO ROCHA)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 40H (EDVILSON DA SILVA MATIAS; 
WERES BERGUI TIMÓTEO SILVA)
VIGIA – 40H (LUCAS BARBOSA DA SILVA; AFONSO DOUGLAS ALVES 
RIBEIRA).
Art.  2° - A partir desta publicação o nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
corridos e improrrogáveis para se apresentar e preencher os requisitos necessários 
para tomar posse do cargo público.
Art.  3° - O nomeado deve acessar o site: http://www.inhapi.al.gov.br para obter 
orientações acerca da entrega de documentos pessoais e exames necessários para 
posse. 
Art.  4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Inhapi – AL, 05 de dezembro de 2017.

José Cícero Vieira
Prefeito do Município de Inhapi

. .

Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEORORO – AL
RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

Tenho por satisfeitas as razões da apresentadas pela Secretaria Municipal de 
Finanças, bem como, as informações procedentes da Procuradoria Geral deste 
Município, RATIFICO os entendimentos firmados ao tempo em que AUTORIZO 
a contratação das empresas:MIXPEL DISTRIBUIDORA LTDA,pessoa jurídica, 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 201790

inscrito no CNPJ sob o nº 06.864.595/0001-00, domiciliado na Rua do sol, Centro, 
Maceió - Alagoas, CEP 57020-070, no valor de R$ 395,00 (trezentos e noventa e 
cinto reais), visando a contratação de empresa especializada para aquisição de uma 
máquina plastificadora, sob os fundamentos do artigo 24, inciso II da Lei Federal 
Nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Publique-se o presente despacho dentro do prazo 
de 5 (cinco) dias, como condição de eficácia dos atos.  E por fim, considerando as 
determinações firmadas, seguem os autos para empenhar e providenciar a emissão 
da respectiva nota de empenho da supracitada Empresa, nos termos da ratificação. 
Marechal Deodoro/AL, 05 de Dezembro de 2017.

Cláudio Roberto Ayres Da Costa – Prefeito

AVISO DE COTAÇÃO
A Secretaria Municipal de Gestão, Recursos Humanos e Patrimônio, através do 
Departamento de Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 
para o processo abaixo descrito: Processo nº. 1204037/2017; Prazo para envio das 
propostas: 5 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação: Objeto:Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de água e gás (GLP). Maiores informações 
no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– Centro– Marechal Deodoro - AL - CEP 
57160-000, Fone: (82) 99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@hotmail.
com
Marechal Deodoro, 05 de Dezembrode 2017. Eloanne Nayara de Melo Leocadio - 
Departamento de Aquisição de Bens e Serviços

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 608015/2017,Pregão Presencial n.º 057/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e com a Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002. 
RESOLVE: HOMOLOGAR o julgamento procedido pela Pregoeira, que declarou 
vencedora do presente certame licitatório a empresa: SALUX INFORMATIZAÇÃO 
EM SAUDE S.A, CNPJ Nº 05113942/0001-08, estabelecida na Rua Evaristo da 
Veiga, 154/501, Partenon, Porto Alegre – RS, no valor global de R$ 870.530,00 
(oitocentos e setenta mil, quinhentos e trinta reais), referente à Contratação de 
Empresa Especializada em Fornecimento de Licença de Uso Particular de Sistema 
de Gestão Hospitalar.
Marechal Deodoro - Alagoas, 04 de dezembro de 2017.

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
PROCESSO Nº: 1026009/2017-INTERESSADO: SMTT-

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Toucas e 
Panfletos: DECLARAÇÃO – DECLARO para os devidos fins de direito, que em 
cumprimento as emanações das normas legais que tratam sobre finanças públicas, 
em especial aos incisos I e II do artigo 16 da Lei Complementar N° 101/2000, as 
despesas oriundas deste processo ora em tramitação, tem adequação orçamentária 
e financeira para o corrente exercício financeiro com a Lei Orçamentária Anual, e 
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Tenho por satisfeitas as razões da apresentadas 
pela Secretaria Municipal de Finanças, bem como, as informações procedentes 
da Procuradoria Geral deste Município, RATIFICO os entendimentos firmados 
ao tempo em que AUTORIZO a contratação das empresas: VITOR DE LIMA 
SOUZA –ME , pessoa jurídica, inscrito no CNPJ sob o nº 13.139.164/0001-46, 
domiciliado na Rua Pedro Oliveira Rocha, Pinheiro, nº 43, Maceió - Alagoas,  
no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)e da empresa COMED 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALAR LTDA EPP, pessoa jurídica, inscrito no 
CNPJ sob o nº 03.814.734/0001-00, domiciliado na Av. vereador Dario Marsiglia, 
nº 88, Tabuleiro dos Martins, Maceió – AL, no valor de R$ 105,60 (cento e cinco 
reais e sessenta centavos) visando a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de toucas e panfletos para ação da Secretaria Municipal de Transporte 
e Trânsito , sob os fundamentos do artigo 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666 de 
21 de junho de 1993. Publique-se o presente despacho dentro do prazo de 5 (cinco) 
dias, como condição de eficácia dos atos. E por fim, considerando as determinações 
firmadas, seguem os autos para empenhar e providenciar a emissão da respectiva 
nota de empenho da supracitada Empresa, nos termos da ratificação.
Marechal Deodoro, 05 de Dezembro de 2017. Cláudio Roberto A.da Costa-Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEORORO – AL
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

De acordo com o Parecer da Procuradoria de Licitações, tendo em vista os 
elementos que instruem o processo administrativo n° 0529-008/2017, RATIFICO, 
por este termo a dispensa de licitação, objetivando a contratação da empresa E S 
DA ROCHA - EPP, inscrita no CNPJ nº 26.364.210/0001-52, no valor total de R$ 
127.500,00 (Cento e vinte e sete mil e quinhentos reais), com base no art. 24, inciso 
IV da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
Marechal Deodoro, 27 de maio de 2017.Cláudio Roberto A. da Costa – Prefeito

EXTRATO
CONTRATO Nº 61/2017, Partes: PMMD e a empresa E S DA ROCHA - EPP, 
inscrita no CNPJ nº 26.364.210/0001-52. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de quentinhas. Valor total: R$ 127.500,00 (Cento e 
vinte e sete mil e quinhentos reais). Vigência: 90 (noventa) dias a contar da data da 
assinatura. Data de Assinatura: 27 de maio de 2017. Signatários:  Cláudio Roberto 
Ayres da Costa, Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro. A – CONTATANTE
Edvan Santos Rocha, E S DA ROCHA - EPP. - CONTRATADA
Maria Edneide Moura da Silva – FISCAL CONTRATUAL 

. .

Prefeitura Municipal de Mata Grande

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
HOMOLOGAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATA GRANDE/AL., no uso de suas atribuições 
legais, e em cumprimento ao art. 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e com 
base nas previsões do inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, resolve 
HOMOLOGAR o Certame Licitatório modalidade Pregão Presencial sob o nº 
27/2017, considerando, com base nas informações aduzidas nos autos, sua plena 
regularidade. 
Mata Grande, 05 de outubro de 2017

Erivaldo de Melo Lima
Prefeito

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2017 do Pregão 
Presencial 27/2017, PROC. ADM. Nº 0616007/2017. Valor total de R$ 176.684,50 
(cento e setenta e seis mil seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para fornecimento de 
fardamentos – CONTRATANTE: Município de Mata Grande, CNPJ sob nº 
12.226.205/0001-79; CONTRATADA: Santos e Dantas LTDA - ME, CNPJ sob 
n.º 16.367.222/0001-87. VIGÊNCIA: 12 meses. Data de Assinatura: 06/10/2017– 
Signatários: Erivaldo de Melo Lima e Romoaldo Souza da Silva.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1832/2017, PROC. ADM. Nº 0616007/2017. 
Valor total de R$ 42.036,50 (quarenta e dois mil trinta e seis reais e cinquenta 
centavos); CONTRATO Nº 1833/2017, PROC. ADM. Nº 0616007/2017. Valor 
total de R$ 106.748,00 (cento e seis mil setecentos e quarenta e oito reais); 
CONTRATO Nº 1834/2017, PROC. ADM. Nº 0616007/2017. Valor total de 
R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais); CONTRATO Nº 1835/2017, PROC. 
ADM. Nº 0616007/2017. Valor total de R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos 
reais). Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de fardamentos – 
CONTRATANTE: Município de Mata Grande, CNPJ: 12.226.205/0001-79; 
CONTRATADA: Santos e Dantas LTDA - ME, CNPJ sob n.º 16.367.222/0001-
870. VIGÊNCIA: 31/12/2017. Data de Assinatura: 13/10/2017– Signatários: 
Erivaldo de Melo Lima e Romoaldo Souza da Silva.

. .

Prefeitura Municipal de Paulo Jacinto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO/AL
EXTRATO - HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 008/2017- AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS
Cumprindo as formalidades legais, na conformidade do que preceitua as Leis 
Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 008/2017. Objeto: Futura e eventual 
aquisição de fardamentos para Secretarias Municipais do Município de Paulo 
Jacinto, tendo como vencedora a Empresa:  LICCS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DO VESTUÁRIO EIRELI – EPP, -CNPJ- 10.157.094/0001-60, no valor de R$ 
612.878,50 (seiscentos e doze mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta 
reais), para que produza seus legais e jurídicos efeitos.  Marcos Antônio de Almeida 
– Prefeito. 21 de Setembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO JACINTO/AL
EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  012/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N 
008/2017
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO, Pessoa Jurídica 
de Direito Publico interno, inscrito no CNPJ sob o nº 12.335.030/0001-38 com 
sede na Rua Floriano Peixoto,17, Paulo Jacinto, Estado de Alagoas, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. MARCOS ANTÔNIO DE ALMEIDA, 
brasileiro, casado, prefeito do Município, portador da carteira de Identidade RG 
nº. 486454 SSP/AL, inscrito no CPF sob o nº 377.744.694-04.FORNECEDORA 
REGISTRADA: LICCS COMÉRCIO E SERVIÇOS DO VESTUÁRIO EIRELI 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017 91Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

- EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 10.157.094/0001-60, sediada na Ladeira Geraldo 
Melo dos Santos, Nº 246, Farol, Maceió/AL, CEP 57.051-240.OBJETO: 
Formalização de Ata de Registro de Preços para Futura e eventual AQUISIÇÃO 
DE FARDAMENTOS, para atender as necessidades das Secretarias Municipais 
do Município de Paulo Jacinto – Alagoas, conforme especificações e exigências 
estabelecidas no Anexo I do Edital do Pregão Presencial 008/2017.VALOR: R$ 
612.878,50 (seiscentos e doze mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços vigerá por 12 (doze) 
meses, a partir da data de sua assinatura, publicada no D.O.E. AL. Data de 
assinatura da ARP: 10 de outubro de 2017.

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO

CONTRATO nº 001/2016-TP (TOMADA DE PREÇOS nº 01/2016)
Objeto: Construção de Creche Tipo C – Padrão FNDE – PROINFÂNCIA (Projeto 
2 – Convencional)
Contratante: Município de Paulo Jacinto/AL (CNPJ: 12.335.030/0001-38)
Contratada: INOVE Construções Incorporações e Engenharia Ltda – ME (CNPJ: 
14.581.038/0001-00)
Assinatura: 11/07/2016
Valor: R$ 1.116.802,22
Data prevista para conclusão da obra: 31/12/2017
Vigência: 30/01/2018

ADVERTÊNCIA
CONSIDERANDO que o Município de Paulo Jacinto/AL efetuou o pagamento de 
todas as medições de serviços apresentadas pela Contratada.
CONSIDERANDO que a Contratada não vem cumprindo com o cronograma de 
execução pactuado, uma vez que a obra está com percentual executado acumulado 
em torno de 30% do valor do Contrato.
CONSIDERANDO que a obra deveria estar com percentual executado acumulado 
acima de 90% do valor do Contrato.
APLICAMOS à Contratada a PENALIDADE de ADVERTÊNCIA pela mora 
na execução da obra, conforme previsto na alínea “a” da CLÁUSULA DÉCIMA 
QUINTA do Contrato.
Paulo Jacinto/AL, 29 de novembro de 2017.
 MARIA SILVANA UCHÔA VEIGA
Secretária de Educação do Município de Paulo Jacinto/AL

MARCOS ANTÔNIO DE ALMEIDA
Prefeito do Município de Paulo Jacinto/AL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.42/2017, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O INSTITUTO DE INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL-EMATER E O MUNICÍPIO DE PAULO JACINTO, 
OBJETIVANDO A IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES CONJUNTAS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL.
Na publicação do Diário Oficial do Estado de Alagoas do dia 01/11/2017, Pág.180, 
Onde lê-se 31/12/2017, leia-se 31/12/2018.

. .

Prefeitura Municipal de Penedo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO/AL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 - SEGUNDA CHAMADA

O MUNICIPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, 
torna público o Edital do Pregão Presencial Nº 013/2017, objetiva Aquisição de 
Material Permanente para o Município de Penedo /AL, para os seguintes itens: Lote 
I ( dos itens 01 ao 52 ), Lote II ( itens 03,04,05,06,07,10,11 e 12 ).Os interessados 
poderão obter o Edital na Av. Wanderley, 141, Santa Luzia, Penedo-AL, na sala da 
Copel de segunda a sexta-feira das 08:00 ás 12:00 ou através do e-mail: licitação@
penedo.al.gov.br , José Rosevaldo de Souza Silva – Pregoeiro.

. .

Prefeitura Municipal de Pilar

MUNICÍPIO DE PILAR
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017
O Município de Pilar (AL), através de sua CPL, torna público que realizará 
licitação pública na modalidade Concorrência Pública nº 02/2017, no dia, 05 de 
janeiro de 2018, às 9h30min, tem como objeto: A Contratação de Empresa de 
Engenharia Civil para execução de obras de construção da Urbanização do Alto 
do Cruzeiro. O tipo de licitação será o Menor Preço Global. O presente certame 

contará com 4 (QUATRO) Lotes SENDO eles: Lote 1 – MURO DE ARRIMO: 
valor global estimado: R$ 698.117,48 (seiscentos e noventa e oito mil cento e 
dezessete reais e quarenta e oito centavos); Lote 2 – PEDESTAL DA SANTA: 
valor global estimado: R$ 8.342,77( oito mil trezentos e quarenta e dois reais e 
setenta e sete centavos); Lote 3 -  URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DO ALTO DO 
CRUZEIRO: valor global estimado: R$ 548.130,67 (quinhentos e quarenta e oito 
mil cento e trinta reais e sessenta e sete centavos); Lote 4 – VIA SACRA, valor 
global estimado: R$ 674.152.33 (seiscentos e setenta e quatro mil cento e cinqüenta 
e dois reais e trinta e três centavos).  O Edital e seus anexos podem ser obtidos 
através do endereço de e-mail: equipelicipilar2016@gmail.com
Pilar (AL), 05 de dezembro de 2017.

Newton Rodrigo Rocha Sarmento
Presidente da CPL

. .

Prefeitura Municipal de Piranhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 23.1/2017

Ref.: Pregão Presencial nº 23 de 2017; objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material odontológico; fornecedora registrada: RCM Comercio 
de Materiais Médicos Odontológicos Eireli - ME, CNPJ/MF: 05.215.423/0001-
42. Período de Vigência: 12 meses; Menor Preço por Item, com o valor total de 
R$ 132.087,74 (cento e trinta e dois mil, oitenta e sete reais e setenta e quatro 
centavos). Signatários: Maristela Sena Dias, pelo órgão gerenciador e Felipe 
Maciel Damasceno Gomes, pela fornecedora registrada.

. .

Prefeitura Municipal de Porto Calvo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO
DECRETO Nº 017/2017.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO 
DE ÁREA REMANESCENTE DA FAZENDA JUNCO, PORTO CALVO-AL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O Prefeito Municipal de Porto Calvo-AL, no uso da atribuição que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no art. 5º, alínea “i” e art. 6º do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941:
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, com fundamento na alínea “e” “g” “i”, 
do art. 5º e art. 6º do Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, para ser 
desapropriado judicialmente ou adquirido mediante acordo, o imóvel particular com 
área levantada :  4,00 Há, Perímetro: 841,36 metros, Localidade: Fazenda Junco, 
Área urbana - Município:  Porto Calvo – AL, Margem da AL-105, que inicia-se a 
descrição deste perímetro no vértice 0-P-0000, de coordenadas N 8997240,72m e E 
231946,69m, situado no limite com Área remanescente Fazenda Junco deste, segue 
com azimute de 29°56’ 40”e distancia de 183,81m, confrontando neste trecho 
com Área remanescente Fazenda Junco, até o vértice 0-P-0001, de coordenadas 
N 8997399,994m e E 232038,4406m; deste, segue com azimute de 125°05’ 23”e 
distancia de 278,16m, confrontando neste trecho com Área remanescente Fazenda 
Junco, até o vértice 0-P-0002, de coordenadas N 8997240,09m e E 232266,047m; 
deste, segue com azimute de 223°08’ 14”e distancia de 34,83m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente Fazenda Junco com Margem da AL-105, 
até o vértice 0-P-0003, de coordenadas N 8997214,673m e E 232242,2311m; 
deste, segue com azimute de 233°01’ 19”e distancia de 30,52m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente Fazenda Junco com Margem da AL-106, 
até o vértice 0-P-0004, de coordenadas N 8997196,315m e E 232217,8499m; 
deste, segue com azimute de 241°09’ 37”e distancia de 31,58m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente Fazenda Junco com Margem da AL-107, 
até o vértice 0-P-0005, de coordenadas N 8997181,084m e E 232190,1904m; 
deste, segue com azimute de 250°05’ 19”e distancia de 30,28m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente Fazenda Junco com Margem da AL-108, 
até o vértice 0-P-0006, de coordenadas N 8997170,772m e E 232161,7217m; 
deste, segue com azimute de 253°25’ 22”e distancia de 39,15m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente Fazenda Junco com Margem da AL-109, 
até o vértice 0-P-0007, de coordenadas N 8997159,602m e E 232124,1985m; 
deste, segue com azimute de 255°09’ 42”e distancia de 39,33m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente Fazenda Junco com Margem da AL-110, 
até o vértice 0-P-0008, de coordenadas N 8997149,531m e E 232086,1841m; 
deste, segue com azimute de 331°09’ 37”e distancia de 21,18m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente, estrada de Acesso à Fazenda Junco, até o 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 201792

vértice 0-P-0009, de coordenadas N 8997168,08m e E 232075,97m; deste, segue 
com azimute de 321°30’ 09”e distancia de 15,98m, confrontando neste trecho com 
Área remanescente, estrada de Acesso à Fazenda Junco, até o vértice 0-P-0010, de 
coordenadas N 8997180,59m e E 232066,02m; deste, segue com azimute de 307°33’ 
42”e distancia de 44,73m, confrontando neste trecho com Área remanescente, 
estrada de Acesso à Fazenda Junco, até o vértice 0-P-0011, de coordenadas 
N 8997207,86m e E 232030,56m; deste, segue com azimute de 302°32’ 50”e 
distancia de 33,51m, confrontando neste trecho com Área remanescente, estrada de 
Acesso à Fazenda Junco, até o vértice 0-P-0012, de coordenadas N 8997225,89m 
e E 232002,31m; deste, segue com azimute de 293°50’ 06”e distancia de 26,01m, 
confrontando neste trecho com Área remanescente, estrada de Acesso à Fazenda 
Junco, até o vértice 0-P-0013, de coordenadas N 8997236,4m e E 231978,52m; 
deste, segue com azimute de 282°42’ 22”e distancia de 18,91m, confrontando 
neste trecho com Área remanescente, estrada de Acesso à Fazenda Junco, até o 
vértice 0-P-0014, de coordenadas N 8997240,56m e E 231960,07m; deste, segue 
com azimute de 270°41’ 06”e distancia de 13,38m, confrontando neste trecho 
com Área remanescente, estrada de Acesso à Fazenda Junco, até o vértice 0-P-
00, de coordenadas N 8997240,72m e E 231946,69m. Ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da RBMC de Arapiraca, 
de coordenadas E 757437,686 e N 8921420,847, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº -33 WGr, tendo como datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados 
no plano de projeção UTM.
Art. 2º A área objeto da desapropriação de que trata este Decreto, destina-se à 
construção de estação de transbordo para dar a destinação correta ao lixo dos 
municípios da região norte.
Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de Porto Calvo, Estado de Alagoas, 10 de 
novembro de 2017.

David Klevisson da Fonseca Silva Pedrosa
Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Porto Real do Colégio

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2017
OBJETO: Fornecimento parcelado de Combustível (Gasolina, Óleo diesel e 
Etanol).
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE LANCES: 
19/12/2017 às 09h00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2017-SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializadas na prestação de serviços de 
locação de estrutura para eventos.
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE LANCES: 
20/12/2017 às 14h00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2017
OBJETO: Fornecimento parcelado de Refeições, Almoço Individual e Refeições 
Preparadas (Quentinhas), na cidade de Porto Real do Colégio/AL, para atender a 
demanda de diversas Secretarias deste Município.
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE LANCES: 
21/12/2017 às 08h30min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2017
OBJETO: Contratação de empresas para Aquisição e fornecimento parcelado de 
Mobiliário e Equipamentos para atender a Creche Infantil do Município de Porto 
Real do Colégio.
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE LANCES: 
21/12/2017 às 10h00.

Os Editais e informações complementares encontram-se à disposição dos 
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada à Rua São 
José, S/N - Bairro Centro, de segunda-feira à sexta-feira, em dias de expediente, no 
horário das 08:00 às 12:00hs, pelos telefones: (82) 3553-1317. E-mail: licitacao.
portoreal@gmail.com
Porto Real do Colégio (AL), 05 de Dezembro de 2017.

Priscila Souza Moura - Pregoeira

. .

Prefeitura Municipal de Quebrangulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRÂNGULO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017-SRP
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEBRANGULO/AL, no uso de suas atribuições 
legais, e em cumprimento ao Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e com 
a previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, resolve HOMOLOGAR 
Pregão Presencial em epígrafe, em favor da empresa A. A. EVANGELISTA DA 
SILVA – ME, CNPJ: 08.673.465/0001-15. Valor R$ 331.569,06 (Trezentos e trinta 
e um mil quinhentos e sessenta e nove reais e seis centavos). Quebrangulo, 30 de 
novembro de 2017. Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima – Prefeito.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 003.196.010817.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017-SRP
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

EMPRESA: A. A. EVANGELISTA DA SILVA – ME, CNPJ: 08.673.465/0001-
15. Valor R$ 331.569,06 (Trezentos e trinta e um mil quinhentos e sessenta e nove 
reais e seis centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos e 
equipamentos de informática.
Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018.

LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS – Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de São Miguel dos Campos

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/AL
TERMO DE CONVOCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017
A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Miguel dos Campos, 
Estado de Alagoas, CONVOCA o representante legal do laboratório SLAC 
LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS E CITOPATOLOGIA LTDA, Sr. 
Lucas Cotinguiba Rego, para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
da data de publicação desta convocação, comparecer a esta sede da CPL, situada 
à Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, e assinar o Contrato nº 
CP02/2017-2, cujo objeto é a contratação a Prestação de Serviços de Patologia 
Clínica e Citopatologia aos Usuários do SUS / São Miguel dos Campos – AL. 
Salientamos que a recusa injustificada implicará na aplicação de penalidade.

Claudeane Eugênio da Silva
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017

JULGAMENTO FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Miguel dos Campos, 
Estado de Alagoas, torna público o resultado do JULGAMENTO DA FASE 
DE PROPOSTA DE PREÇOS da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
10/2017, como segue:
1 – CLASSIFICAÇÃO dos licitantes SELETA MT CONSTRUTORA LTDA EPP 
(CNPJ 12.825.530/0001-58), CONSTRUTORA TERRA NORDESTE LTDA 
EPP (CNPJ 05.54.344/0001-21), AC CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA 
LTDA (CNPJ 08.112.057/0001-94), CN CALDEIRARIA MONTAGEM E 
MANUTENÇÃO EIRELI (CNPJ 24.416.011/0001-15), CONSTRUTORA RAIZ 
LTDA (CNPJ 14.862.181/0001-70), BRITO E RÊGO BARROS CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP (CNPJ 20.664.378/0001-05) e PF ENGENHARIA EIRELI - ME 
(CNPJ 27.025.488/0001-68);
Restando a empresa SELETA MT CONSTRUTORA LTDA EPP vencedora do 
certame com valor global de R$ 883.347,12 (oitocentos e oitenta e três mil, trezentos 
e quarenta e sete reais e doze centavos), segunda colocada CONSTRUTORA 
TERRA NORDESTE LTDA EPP (R$ 899.650,32), terceira colocada AC 
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA (R$ 912.345,63), quarta colocada 
CN CALDEIRARIA MONTAGEM E MANUTENÇÃO EIRELI (R$ 917.435,39), 
quinta colocada CONSTRUTORA RAIZ LTDA (R$ 938.847,07), sexta colocada 
BRITO E RÊGO BARROS CONSTRUÇÕES LTDA EPP (R$ 1.063.517,04) e 
sétima colocada PF ENGENHARIA EIRELI - ME (R$ 1.063.601,61).
Outrossim, a CPL informa que a partir da data desta publicação, abre-se o prazo 
para interposição de recursos administrativos.

Claudeane Eugênio da Silva
Presidente da CPL



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017 93Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2017

JULGAMENTO FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Miguel dos Campos, 
Estado de Alagoas, torna público o resultado do JULGAMENTO DA FASE 
DE PROPOSTA DE PREÇOS da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
11/2017, como segue:
1 – CLASSIFICAÇÃO dos licitantes SEABRA CONSTRUÇÕES EIRELIE 
EPP (CNPJ 26.609.733/0001-11), CONSTRUSAN CONSTRUTORA LTDA 
ME (CNPJ 13.029.361/0001-02), SELETA MT CONSTRUTORA LTDA EPP 
(CNPJ 12.825.530/0001-58), VEGAS CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES 
LTDA EPP (CNPJ 08.418.714/0001-26), JBL CIRILO SERVIÇOS ME (CNPJ Nº 
08.487.117/0001-53), PINUS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 08.146.665/0001-
10), CONSTRUTORA RAIZ LTDA (CNPJ 14.862.181/0001-70) e F & D 
CONSTRUÇÕES LTDA ME (CNPJ 25.043.412/0001-30);
Restando a empresa SEABRA CONSTRUÇÕES EIRELIE EPP vencedora do 
certame com valor global de R$ 507.895,42 (quinhentos e sete mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos), segunda colocada CONSTRUSAN 
CONSTRUTORA LTDA ME (R$ 516.565,82), terceira colocada SELETA 
MT CONSTRUTORA LTDA EPP (R$ 538.907,31), quarta colocada VEGAS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES LTDA EPP (R$ 570.533,03), quinta 
colocada JBL CIRILO SERVIÇOS ME (R$ 585.732,91), sexta colocada PINUS 
CONSTRUÇÕES LTDA (R$ 590.244,30), sétima colocada CONSTRUTORA 
RAIZ LTDA (R$ 597.886,59) e oitava colocada F & D CONSTRUÇÕES LTDA 
ME (R$ 663.242,32).
Outrossim, a CPL informa que a partir da data desta publicação, abre-se o prazo 
para interposição de recursos administrativos.

Claudeane Eugênio da Silva
Presidente da CPL

. .

Prefeitura Municipal de Tanque D’Arca

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
Aviso de Inexigibilidade de Licitação

Processo nº 09.19.006/2017
Em cumprimento ao Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, considerando o que 
consta dos autos do presente processo, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para contratação de serviços técnico profissionais de assessoria 
e consultoria de natureza singular e especializados na área tributária, através do 
Instituto Mediador Ambiental de Inclusão Produtiva e Sustentável - IMAIS no 
CNPJ: 23.347.178/0001-09, O valor a título de honorários, se darão em 02 (duas) 
etapas. Na primeira etapa será pago o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Na 
segunda etapa o valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reais), pagos no 
decorrer do exercício financeiro de 2018, caso os serviços contratados realmente 
apresentarem incremento do índice de VA de 2018 em relação ao de 2017 com 
fulcro na inteligência do art. 25, inc. II, e do art. 13, inc. III, todos do mesmo 
diploma legal.

Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº PP07/2017 Processo nº 03.08.015/2017 – Pregão 
Presencial nº 07/2017 SRP – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 008/2013 – Fornecedor Registrado: 
DTHUDO COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIREL - EPP (CNPJ 
nº 14.954.935/0001-11) – Objeto: Registro de Preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios – Valor global: R$ 56.092,00 (cinquenta e seis mil e noventa e dois 
reais) – Vigência: 12 (doze) meses..

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº PP04/2017 – Processo nº 02.09.009/2017 – Pregão 
Presencial nº 04/2017 SRP – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 008/2013 – Fornecedor Registrado: 
ANTÔNIO ARANDA DA SILVA-ME (CNPJ: 05.330.779/0001-27) – Objeto: 
Registro de Preços para Aquisição de urnas funerárias e acessórios – Valor global: 
R$ 94.698,96 (noventa e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e 
seis centavos – Vigência: 12 (doze) meses.

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº PP06/2017 – Processo nº 02.14.005/2017 – Pregão 
Presencial nº 06/2017 SRP – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 008/2013 – Fornecedor Registrado: 

AMJ COMÉRCIO DE GÁS GLP LTDA - ME (CNPJ nº 06.991.581/0001-57) – 
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Água e Gás Glp – Valor global: R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais) – Vigência: 12 (doze) meses.

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº PP08/2017 – Processo nº 03.20.003/2017 – Pregão 
Presencial nº 08/2017 SRP – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 008/2013 – Fornecedor Registrado: 
PEDRO SMODGER FRAGOSO FARIAS SILVA04666034447 (CNPJ nº 
18.655.760/0001-00) – Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços 
técnicos especializados na área de tecnologia da informação (ti) para organização, 
implantação e execução de suporte técnico, gerenciamento de conexões à prefeitura, 
para interconexão das unidades e secretarias, gerenciamento de redes, roteamento 
dinâmico, serviço de manutenção preventivas e corretivas dos computadores, 
manutenção e suporte na infraestrutura dos servidores de tecnologia da informação 
– Valor global: R$ 347.850,00 (trezentos e quarenta e sete mil, oitocentos e 
cinquenta reais) – Vigência: 12 (doze) meses.

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº INEX-09.19.006/2017 – Processo nº 09.19.006/2017 – Inexigibilidade 
de Licitação – Fundamentação Legal: Art. 25, II e do art. 13, inc. III ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 – Contratada: INSTITUTO MEDIADOR AMBIENTAL 
DE INCLUSÃO PRODUTIVA E SUSTENTÁVEL - IMAIS, inscrito no CNPJ: 
23.347.178/0001-09 – Objeto: Contratação de serviços técnico profissionais de 
assessoria e consultoria de natureza singular e especializados na área tributária. – O 
valor a título de honorários, se darão em 02 (duas) etapas. Na primeira etapa será 
pago o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Na segunda etapa o valor estimado de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), pagos no decorrer do exercício financeiro de 2018, 
caso os serviços contratados realmente apresentarem incremento do índice de VA 
de 2018 em relação ao de 2017, publicado administrativamente pela SEFAZ.   – 
Vigência: até 31 de dezembro de 2018.

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contrato nº PP09/2017 – Processo nº 03.03.005/2017 – Pregão Presencial nº 
09/2017 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 
8.666/93 – Fornecedor Registrado: GABRIEL MARCIO ALEXANDRE DA 
SILVA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES - ME (CNPJ nº 18.605.320/0001-
30) – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
tecnologia da informação para prover link de acesso à Internet dedicado – Valor 
global: R$ 100.000,00 (cem mil reais) – Vigência: 12 (doze) meses.

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 02.09.009/2017
Pregão Presencial nº 04/2017 - SRP

Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 
04/2017 - SRP, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 02.09.009/2017, 
HOMOLOGO, com fundamento no Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002, a presente licitação para que a Adjudicação nela contida produza seus 
efeitos jurídicos e legais.

Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 02.14.005/2017
Pregão Presencial nº 06/2017 - SRP

Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 
06/2017 - SRP, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 02.14.005/2017, 
HOMOLOGO, com fundamento no Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002, a presente licitação para que a Adjudicação nela contida produza seus 
efeitos jurídicos e legais

Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 03.08.015/2017
Pregão Presencial nº 07/2017 - SRP

Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 
07/2017 - SRP, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 03.08.015/2017, 
HOMOLOGO, com fundamento no Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002, a presente licitação para que a Adjudicação nela contida produza seus 
efeitos jurídicos e legais.

Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 201794

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 03.20.003/2017
Pregão Presencial nº 08/2017 - SRP
Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 
08/2017 - SRP, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 03.20.003/2017, 
HOMOLOGO, com fundamento no Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002, a presente licitação para que a Adjudicação nela contida produza seus 
efeitos jurídicos e legais.
Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 03.03.005/2017
Pregão Presencial nº 09/2017 
Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 
09/2017 - SRP, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo nº 03.03.005/2017, 
HOMOLOGO, com fundamento no Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002, a presente licitação para que a Adjudicação nela contida produza seus 
efeitos jurídicos e legais

Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito

Município de Tanque D’arca/AL
Aviso de Dispensa de Licitação

Processo nº 02.08.012/2017
Em cumprimento ao Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, considerando o que consta 
dos autos do presente processo, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
aquisição de medicamentos e correlatos, através da empresa D E A FARMA LTDA 
– CNPJ nº 04.362.282/0001-28, no valor global de R$ 663.835,97 (seiscentos e 
sessenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos), com 
fulcro na inteligência do art. 24, inc. IV, do mesmo diploma legal.

Wilmário Valença Silva Júnior
Prefeito

MUNICÍPIO DE TANQUE D’ARCA/AL
Aviso de Retomada de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2017 
Tendo em vista a desclassificação das licitantes na fase de Propostas de Preços, 
considerando o disposto no parágrafo 3º do artigo 48, da Lei 8.666/93, a Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Tanque D’arca, Estado de Alagoas, 
CONVOCA as empresas Desclassificadas na fase de Propostas de Preços da 
licitação em epígrafe para, no dia 19/12/2017, às 10hs (dez horas), comparecerem à 
sessão pública apresentando nova Proposta de Preços para julgamento. 
Francisco Carlos de Morais Almeida

Presidente da CPL
Município de Tanque D’arca/AL

Extrato de Contrato
Contrato nº DISP – 02.08.012/2017 – Processo nº 02.08.012/2017 – Dispensa 
de Licitação – Fundamentação Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Contratada: D E A FARMA LTDA - ME – CNPJ nº 04.362.282/0001-28– Objeto: 
Aquisição de medicamentos e correlatos – Valor global: R$ 663.835,97 (seiscentos 
e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos). – 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.

. .

Prefeitura Municipal de Viçosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/ ALAGOAS
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL, no uso de suas atribuições legais, e 
em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e com a previsão 
do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, resolve HOMOLOGAR o Certame 
Licitatório modalidade Pregão Presencial sob o nº 40/2017, cujo objeto é Material 
de Expediente para CRAS,CREAS e Bolsa Família da Secretaria de Assistência 
Social do Município de Viçosa/AL, como base nas informações aduzidas nos autos 
parecer da Procuradoria, para sua plena regularidade. David Daniel Vasconcelos 
Brandão de Almeida/Prefeito. Viçosa/AL, 12 de setembro de 2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2017; oriunda do PP nº 
40/2017; objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Expediente para 
CRAS,CREAS e Bolsa Família da Secretaria de Assistência Social do Município 
de Viçosa/AL; Fornecedor: MC Marques Distribuidora de Material de Papelaria 
Ltda- ME, CNPJ sob n.º 17.183.785/0001-88, no valor global de R$ 11.840,34 

(onze mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos); Vigência: 12 
(doze) meses; Celebrada em 28 de setembro de 2017. Signatários: David Daniel 
Vasconcelos Brandão de Almeida, pelo órgão gerenciador e Carmem Leda Barbosa 
Marques, pelo fornecedor registrado. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2017; oriunda do PP 
40/2017, objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Expediente para 
CRAS,CREAS e Bolsa Família da Secretaria de Assistência Social do Município 
de Viçosa/AL; Fornecedor: Hiperpapelaria Livraria e Papelaria Eireli-ME, CNPJ 
sob n.º 20.811.098/0001-74, no valor global de R$ 32.636,87 (trinta e dois mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos); Vigência: 12 (doze) meses; 
Celebrado em 06 de novembro de 2017. Signatários: David Daniel Vasconcelos 
Brandão de Almeida, pelo órgão gerenciador e Josefa Alves de Lima, pelo 
fornecedor registrado.

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e com a 
previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, resolve HOMOLOGAR 
o Certame Licitatório modalidade Pregão Presencial sob o nº 38/2017, objeto: 
Registro de Preços para Aquisição de Material de Construção(Pintura) para 
Administração Pública do Município de Viçosa/AL, como base nas informações 
aduzidas nos autos parecer da Procuradoria, para sua plena regularidade. David 
Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida/Prefeito. Viçosa/AL, 28 de setembro de 
2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2017; PP 38-2017; 
objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Construção(Pintura) 
para Administração Pública do Município de Viçosa/AL; Fornecedor: BT DE H 
Marques Eireli- EPP CNPJ sob n.º 24.299.574/0001-70, no valor global de R$ 
524.275,24 (quinhentos e vinte e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte 
e quatro do centavos); Vigência: 12 (doze) meses; Celebrado em 05 de outubro de 
2017. Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, pelo contratante 
e Maria Niedja Lourenço de Souza, pelo contratado.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2017;PP 38-2017; 
objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Construção(Pintura) para 
Administração Pública do Município de Viçosa/AL; Fornecedor: Cezários Móveis 
& Comércio Ltda- EPP, CNPJ sob n.º 03.016.072/0001-15, no valor global de R$ 
245.874,20 (duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e 
vinte centavos); Vigência: 12 (doze) meses; Celebrado em 27 de outubro de 2017. 
Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida-gerenciador e Juliana 
Cezário Fortes, fornecedora registrada. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2017; PP 38-2017; 
objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Construção(Pintura) para 
Administração Pública do Município de Viçosa/AL; Fornecedor: Miracor Indústria 
de Tintas e Revestimentos Ltda- ME, CNPJ sob n.º 10.881.298/0001-40, no valor 
global de R$ 861.181,80 (oitocentos e sessenta e um mil, cento e oitenta e um reais 
e oitenta centavos); Vigência: 12 (doze) meses; Celebrado em 01 de novembro de 
2017. Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, gerenciador e, 
Rafael França de Oliveira, fornecedora registrada.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2017; PP 38-2017; 
objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Construção(Pintura) 
para Administração Pública do Município de Viçosa/AL; Fornecedor: TC da Silva 
Rosas- ME, CNPJ sob n.º 16.513.231/0001-39, no valor global de R$ 1.027.947,96 
(um milhão, vinte e sete mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e seis 
centavos; Vigência: 12 (doze) meses; Celebrado em 01 de novembro de 2017. 
Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, gerenciador e, Ozeas 
da Silva Rosas, órgão gerenciador.
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
09.0003/2012- TP Nº 12/2012; objeto: prorrogação do contrato nº 09.0003/2012 
para Administração Pública, Prestador de Serviços: Beta Terceirização e Mão de 
Obra Ltda- EPP, CNPJ sob n.º 02.070.836/0001-98; Vigência: 12 (doze) meses; 
Celebrado em 27 de março de 2017. Signatários: David Daniel Vasconcelos 
Brandão de Almeida, pelo contratante e Diego Terto Martins, pelo contratado.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO; Empresa CAMYLLA L. A. 
ALVES- EPP, CNPJ: 22.477.427/0001-18; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 48/2017, referente ao PP 20/2017, Objeto: Readequação de valores para a 
Secretaria de Educação do Município de Viçosa/AL, dos itens: 

Item Descrição Valor Licitado Valor Reajustado
03 Frango R$ 6,40 R$ 7,60
23 Fígado R$ 7,71 R$ 8,73

                                                          
                  EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2017- SAFOP; objeto: Prestação 
de serviços de divulgação de utilidade pública para Administração Municipal de 
Viçosa/AL, Conveniada: Associação Comunitária Amigos da Comunicação de 
Viçosa, CNPJ sob n.º 02.408.401/0001-00; Celebrado em 31 de outubro de 2017. 
Conveniente: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida; Conveniada Maria 
Robéria da Silva.

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e com a 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, resolve HOMOLOGAR o 
Certame Licitatório modalidade Pregão Presencial sob o nº 19/2017, cujo objeto é 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção do Hospital, UPA, 
Vigilância Sanitária, CAPS UBS, Complexo Regulador, Centro de Habilitação, 
SAMU e Edemias da Secretaria de Saúde do Município de Viçosa/AL, como 
base nas informações aduzidas nos autos parecer da Procuradoria, para sua plena 
regularidade. David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida/Prefeito. Viçosa/AL, 
08 de agosto de 2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2017; PP nº 19/2017; 
objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção do Hospital, 
UPA, Vigilância Sanitária, CAPS UBS, Complexo Regulador, Centro de 
Habilitação, SAMU e Edemias da Secretaria de Saúde do Município de Viçosa/
AL; Fornecedor: Alfa & DAM Distribuidora e Representações de Alimentos Ltda, 
CNPJ sob n.º 26.764.610/0001-55, no valor global de R$ 383.101,95 (trezentos e 
oitenta e três mil, cento e um reais e noventa e cinco centavos); Vigência: 12 (doze) 
meses; Celebrada em 10 de agosto de 2017. Signatários: David Daniel Vasconcelos 
Brandão de Almeida, órgão gerenciador e José Marcos da Silva, fornecedor 
registrado. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2017; oriunda do PP 
nº 19/2017; objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção 
do Hospital, UPA, Vigilância Sanitária, CAPS UBS, Complexo Regulador, 
Centro de Habilitação, SAMU e Edemias da Secretaria de Saúde do Município 
de Viçosa/AL; Fornecedor: Supermercado Compre Bem Ltda- Epp, CNPJ sob 
n.º 04.252.964/0001-88, no valor global de R$ 1.189.658,04 (um milhão cento e 
oitenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos); Vigência: 
12 (doze) meses; Celebrada em 10 de agosto de 2017. Signatários: David Daniel 
Vasconcelos Brandão de Almeida, órgão gerenciador e João Dehon Barbosa 
Soares, fornecedor registrado. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2017; PP nº 19/2017; 
objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção do Hospital, 
UPA, Vigilância Sanitária, CAPS UBS, Complexo Regulador, Centro de 
Habilitação, SAMU e Edemias da Secretaria de Saúde do Município de Viçosa/
AL; Fornecedor: CAMYLLA L. A. ALVES- EPP, CNPJ: 22.477.427/0001-18, no 
valor global de R$ 57.808,00 (cinquenta e sete e oitocentos e oito reais); Vigência: 
12 (doze) meses; Celebrada em 10 de agosto de 2017. Signatários: David Daniel 
Vasconcelos Brandão de Almeida, órgão gerenciador e João de Oliveira Silva, 
fornecedor registrado
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2017; PP nº 19/2017; 
objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção do Hospital, 
UPA, Vigilância Sanitária, CAPS UBS, Complexo Regulador, Centro de Habilitação, 
SAMU e Edemias da Secretaria de Saúde do Município de Viçosa/AL; Fornecedor: 
ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 23.223.561/0001-55, no 
valor global de R$ 289.850,90 (duzentos e oitenta e nove oitocentos e cinquenta 
reais e noventa centavos); Vigência: 12 (doze) meses; Celebrada em 10 de agosto 
de 2017. Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, órgão 
gerenciador e Adelmo Raffael Ribeiro Buffone, fornecedor registrado
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2017; PP nº 19/2017; 
objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção do 
Hospital, UPA, Vigilância Sanitária, CAPS UBS, Complexo Regulador, Centro 
de Habilitação, SAMU e Edemias da Secretaria de Saúde do Município de 
Viçosa/AL; Fornecedor: ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
23.223.561/0001-55, no valor global de R$ 7.776,00 (sete mil setecentos e setenta 
e seis reais); Vigência: 12 (doze) meses; Celebrada em 04 de outubro de 2017. 
Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, órgão gerenciador e 
Adelmo Raffael Ribeiro Buffone, fornecedor registrado

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E AUTORIZO a contratação 
com fundamentação no Art. 25, inciso III, da Lei 8666/93, e conforme parecer 
da Procuradoria Jurídica, visando apresentação Serviços ARTÍSTICO NA 
Apresentação do V Festival da Primavera e Festividades de Emancipação Política 
do Município de Viçosa/AL, que será realizada no (s) dias(s) 11 à 14 de outubro de 
2017, em favor de José de Assis Pereira- Banda Som Brasil, inscrita no CPF sob 
o nº 210.040.644-20, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); Wagner Duarte de 
Souza (Banda Papel de Parede) no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); Andressa 
Maria da Conceição (Banda Batuki Bahiano), no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais); Luca Firmino e Banda, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais); Edson 
Pereira da Silva Araújo( Banda Conexão Brega)no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais).Viçosa/AL, 10 de outubro de 2017. David Daniel Vasconcelos Brandão de 
Almeida/ Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2017- I. L nº 12/2017- SECULT
Contratado: José de Assis Pereira, CPF nº 210.040.644-20; Objeto: Contratação 
de Serviços Artísticos de apresentação musical do V festival da Primavera e 
Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, nos dias 11 
à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais); Recurso: Órgão: 
12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006-Manutenção das Ações de Duração 

Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – poio as Atividades Cívicas e Culturais e 
Tradicionais do Município; Elemento de Despesa – 3390.36-Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Física. Fonte de Recurso – 10-Recursos Próprios. Celebrado 
em 10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de Almeida/ 
Contratante. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2017- I. L nº 12/2017- SECULT
Contratado: Wagner Duarte de Souza, CPF nº 036.015.944-39; Objeto: Contratação 
de Serviços Artísticos de apresentação musical do V festival da Primavera e 
Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, nos dias 11 
à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais); Recurso: Órgão: 
12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006-Manutenção das Ações de Duração 
Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – poio as Atividades Cívicas e Culturais e 
Tradicionais do Município; Elemento de Despesa – 3390.36-Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Física. Fonte de Recurso – 10-Recursos Próprios. Celebrado 
em 10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de Almeida/
Contratante. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2017- I. L nº 12/2017- SECULT
Contratado: Andressa Maria da Conceição, CPF nº 058.670.354-33; Objeto: 
Contratação de Serviços Artísticos de apresentação musical do V festival da 
Primavera e Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, 
nos dias 11 à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais); Recurso: 
Órgão: 12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006-Manutenção das Ações 
de Duração Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – poio as Atividades Cívicas e 
Culturais e Tradicionais do Município; Elemento de Despesa – 3390.36-Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Física. Fonte de Recurso – 10-Recursos Próprios. 
Celebrado em 10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de 
Almeida/Contratante. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2017- I. L nº 12/2017- SECULT
Contratado: Lucas Firmino de Lima, CPF nº 099.884.654-67; Objeto: Contratação 
de Serviços Artísticos de apresentação musical do V festival da Primavera e 
Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, nos dias 11 
à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais); Recurso: Órgão: 
12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006-Manutenção das Ações de Duração 
Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – poio as Atividades Cívicas e Culturais e 
Tradicionais do Município; Elemento de Despesa – 3390.36-Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Física. Fonte de Recurso – 10-Recursos Próprios. Celebrado em 
10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de Almeida, pelo 
Contratante. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2017- I. L nº 12/2017- SECULT
Contratado: Edson Pereira da Silva Araújo, CPF nº 053.725.644-07; Objeto: 
Contratação de Serviços Artísticos de apresentação musical do V festival da 
Primavera e Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, 
nos dias 11 à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais); Recurso: 
Órgão: 12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006-Manutenção das Ações 
de Duração Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – poio as Atividades Cívicas e 
Culturais e Tradicionais do Município; Elemento de Despesa – 3390.36-Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Física. Fonte de Recurso – 10-Recursos Próprios. 
Celebrado em 10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de 
Almeida/Contratante.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamentação no 
Art.  no Art. 25, inciso III, da Lei 8666/93, e conforme parecer da Procuradoria 
Jurídica, visando Contratação de Serviços Artístico na Apresentação do V Festival 
da Primavera e Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, 
que será realizada no (s) dias(s) 11 à 14 de outubro de 2017, em favor da empresa 
G S COSTA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.642.064/0001-26, no valor de 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), e Autorizo a contratação da empresa 
citada. Viçosa/AL, 11 de outubro de 2017. David Daniel Vasconcelos Brandão de 
Almeida/ Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2017- I. L nº 15/2017- SECULT
Contratado: G S COSTA- ME, CNPJ sob o nº 16.642.064/0001-26; Objeto: 
Contratação de Serviços Artísticos de apresentação musical do V festival da 
Primavera e Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, 
nos dias 11 à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais), Recurso: Órgão: 12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006-Manutenção 
das Ações de Duração Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – Apoio as 
Atividades Cívicas e Culturais e Tradicionais do Município; Elemento de Despesa 
– 3390.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Desdobramento: 23- 
Festividades e Homenagem; Fonte de Recurso- 10- Recursos Próprios. Celebrado 
em 11 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de Almeida, 
pelo Contratante e Glaydson Firmino da Silva, pelo contratado.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 201796

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamentação no 
Art.  no Art. 25, inciso III, da Lei 8666/93, e conforme parecer da Procuradoria 
Jurídica, visando Contratação de Serviços Artístico na Apresentação do V Festival 
da Primavera e Festividades de Emancipação Política do Município de Viçosa/AL, 
que será realizada no (s) dias(s) 11 à 14 de outubro de 2017, em favor da empresa M 
D M RODRIGUES- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.640.096/0001-55, no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), A empresa IZABELLLY THAYS FONSECA DE 
SENA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.964.258/0001-88, no valor de R$ 7.000,00 
(sete mil reais), e Autorizo a contratação das empresas citadas. Viçosa/AL, 10 de 
outubro de 2017. David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida/ Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2017- I. L nº 11/2017- SECULT
Contratado: M D M RODRIGUES- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.640.096/0001-
55; Objeto: Contratação de Serviços Artísticos de apresentação musical do V 
festival da Primavera e Festividades de Emancipação Política do Município de 
Viçosa/AL, nos dias 11 à 14 de outubro de 2017. Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), Recurso: Órgão: 12-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Unidade: 12 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Funcional: 13.392.0006- Manutenção 
das Ações de Duração Continuada; Projeto/Atividade: 2.047 – Apoio as 
Atividades Cívicas e Culturais e Tradicionais do Município; Elemento de Despesa 
– 3390.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Desdobramento: 23- 
Festividades e Homenagens; Fonte de Recurso- 10- Recursos Próprios. Celebrado 
em 10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos Brandão de Almeida, 
pelo Contratante e Max David Moura Rodrigues, pelo contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2017- I. L nº 11/2017- SECULT
Contratado: IZABELLLY THAYS FONSECA DE SENA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 21.964.258/0001-88; Objeto: Contratação de Serviços Artísticos de 
apresentação musical do V festival da Primavera e Festividades de Emancipação 
Política do Município de Viçosa/AL, nos dias 11 à 14 de outubro de 2017. Valor: 
R$ 7.000,00 (sete mil reais), Recurso: Órgão: 12-Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo; Unidade: 12 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Funcional: 
13.392.0006- Manutenção das Ações de Duração Continuada; Projeto/Atividade: 
2.047 – Apoio as Atividades Cívicas e Culturais e Tradicionais do Município; 
Elemento de Despesa – 3390.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 
Desdobramento: 23- Festividades e Homenagens; Fonte de Recurso- 10- Recursos 
Próprios. Celebrado em 10 de outubro de 2017. Signatário: David Vasconcelos 
Brandão de Almeida, pelo Contratante e Izabellly Thays Fonseca de Sena, pela 
contratada.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2017- 1ª CHAMADA PÚBLICA 2017
Contratada: Associação dos Agricultores Virgem dos Pobres do Povoado Bananal; 
CNPJ: 11.308.151/0001-28; Objeto: Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
Alimentação Escolar; Vigência: 14 de junho de 2017.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2017- 1ª CHAMADA PÚBLICA 2017
Contratada: Associação dos Agricultores Alternativos do Município de Viçosa; 
CNPJ: 14.800.433/0001-36; Objeto: Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
Alimentação Escolar; Vigência: 14 de junho de 2017.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2017- 1ª CHAMADA PÚBLICA 2017
Contratada: Cooperativa de Produção Leiteira de Alagoas- CPLA; CNPJ: 
04.811.676/0001-16; Objeto: Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
Alimentação Escolar; Vigência: 14 de junho de 2017.

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e com a 
previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, resolve HOMOLOGAR o 
Certame Licitatório modalidade Pregão Presencial sob o nº 013/2017, cujo objeto 
é Aquisição de Água Mineral para Secretaria de Saúde do Município de Viçosa/
AL, como base nas informações aduzidas nos autos parecer da Procuradoria, para 
sua plena regularidade. David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida/Prefeito. 
Viçosa/AL, 28 de junho de 2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2017; oriunda do PP nº 
013/2017; objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aquisição de Água Mineral 
da Secretaria de Saúde do Município de Viçosa/AL; Fornecedor: Supermercado 
Compre Bem Ltda- EPP, CNPJ sob n.º 04.252.964/0001-88, no valor global de 
R$ 17.696,10 (Dezessete mil, seiscentos e noventa e seis reais e dez  centavos); 
Vigência: 12 (doze) meses; Celebrada em 01 de agosto de 2017. Signatários: David 
Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, pelo órgão gerenciador e Rubéns Martins 
Lisboa, pelo fornecedor registrado. 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 17/2016- PP Nº16/2015; OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços de Locação de Veículos para Administração Pública, 
Prestador de Serviços: Império Locadora de Veículo Eireli- ME, CNPJ sob nº 
21.308.854/0001-00; Vigência: 60(sessenta) dias; Celebrado em 02 de agosto de 
2017.Signatários: David Daniel Vasconcelos Brandão de Almeida, pelo contratante 
e Flávio Henrique Bastos da Silva, pelo contratado.

. .

EDITAIS E AVISOS

BANCO DO ESTADO DE ALAGOAS S.A. – EM LIQUIDAÇÃO
CNPJ nº 12.275.749/0001-20 - NIRE 273.00000343

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - AGO 
Data, Hora, Local: Aos 27 (vinte sete) dias do mês de outubro de 2017, às 10h na 
sede social, Praça São Vicente, 09, 1º andar, Centro, Cidade de Maceió, Capital 
do Estado de Alagoas. O quorum legal estabelecido no art.129 da Lei 6.404/76 se 
perfez. Com a presença  do procurador de Estado Ricardo Barros Méro, matrícula nº 
22.602-5, CPF nº 142.766.406-44, designado conforme Portaria PGE nº0330/2017, 
publicada no DOE/AL de 27 de outubro de 2017, na qualidade de representante 
do ESTADO DE ALAGOAS, detentor de 100% (cem por cento) das Ações da 
Sociedade. Tendo como Presidente: José Humberto Mauricio de Lira, Liquidante 
da Sociedade, Secretária: Maria de Fátima Correia Gomes Lopes. Ordem do 
Dia: Assembleia Geral Ordinária AGO: a) Tomar conhecimento do parecer  do 
Conselho Fiscal referente ao 1º semestre de 2017 (Janeiro a Junho); b) Tomar 
conhecimento do Parecer dos Auditores Independentes e examinar, discutir e votar 
as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo em 30.06.2017. 
Tomou conhecimento do parecer do Conselho Fiscal, correspondente ao 1º 
semestre de 2017, (Janeiro a Junho), aprovando integralmente as Demonstrações 
Financeiras, relativas ao período; b) Tomou conhecimento e aprovou sem ressalva 
o  Parecer dos Auditores Independentes  referente ao exercício social findo em 30 
de junho de 2017.  

ARQUIVAMENTO DA ATA na Junta Comercial do Estado de Alagoas em 
01/11/2017, sob o registro nº 20170231283. Chancela 
n º 51BF30C45D37FC5FC07C4EC26C6BAA8C4E1193C6 

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE ALAGOAS – FIEA 
 CNPJ 12.316.295/0001-99

Em cumprimento ao disposto no art. 10, III, do Regulamento Eleitoral desta 
entidade, avisamos que a cédula única, contendo a única chapa registrada para 
a eleição desta Federação, que se realizará no dia 22 de fevereiro de 2018, é a 
seguinte:

DIRETORIA – EFETIVOS                    DIRETORIA - SUPLENTES
José Carlos Lyra de Andrade                   Gilvan Severiano Leite
José da Silva Nogueira Filho                   Maria Aparecida Parisotto Lucas 
Ricardo de Souza Leão Sampaio                   Francisco José Acioli Silva
Wander Lobo Araújo Silva                   Félix Eugênio Oiticica Berard
Durval Guimarães Filho                   José Ferreira Costa
Carlos Oiticica Pinto Guedes de Paiva Edenir Moreira Peixoto
Álvaro Cezar Oliveira de Almeida Valdomiro Feitosa Batista
Alberto Cabus                                     Jorge Augusto Bastos
Frederico Gondim Carneiro de Albuquerque Fernando Márcio Cunha
José Fernandes Souza de Holanda Ildefonso Maia de Omena Guedes 
Nogueira
Floriano Alves da Silva Júnior                   Antônio Monteiro da Silva Filho
Alfredo Guttenberg de Mendonça Breda João Sérgio Maciel dos Santos
Jerlane Carneiro de Almeida Leite José Djalma Rocha
Alfredo Raimundo Correia Dacal                   José de Araújo Barros Filho
Juarez Bastos Ferro                                     Sérgio Luis Feliciano
CONSELHO FISCAL - EFETIVOS CONSELHO FISCAL - SUPLENTES
Renato Saraiva Coutinho                   Carlos Alberto Barros de Araújo
Tiago Nascimento Pessoa Leite                   Frederico Ramiro Costa Sampaio
Celso Tenório Nonô                                      José Olindino Matos Filho

DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO AO CONSELHO DE 
REPRESENTANTES DA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA 

EFETIVOS 
José Carlos Lyra de Andrade
José da Silva Nogueira Filho

                   
DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO AO CONSELHO DE 
REPRESENTANTES DA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA          

SUPLENTES
Alberto Cabus

Pedro Robério de Melo Nogueira

O prazo para impugnação de candidaturas é de cinco (05) dias, a contar da 
publicação.

Maceió, 06 de dezembro de 2017.

José Carlos Lyra de Andrade
Presidente



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017 97Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

A empresa Alex Lins de Andrade inscrito no  CNPJ n 23145429/0001-72 em 
atividade no ramo  de Lava jato torna publico que requereu a Secretaria  Municipal 
de Meio Ambiente de Rio Largo/AL a Autorizacão Ambiental de Regularizacão 
.Para o empreendimento Maximo Lava Jato situado no(a) Loteamento Bateria Lote 
03,04,10,11 Bairro Antonio Lins de Souza ,Rio Largo-AL.Não foi exigido Estudo 
de Impacto  Ambiental.

A empresa FJ Produtos Medicos Hospitalares Ltda, CNPJ: 07.307.577/0001-90, 
localizada na Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, Norcon Empresarial sala 
1001, Mangabeiras, Maceió-AL, torna publico que requereu ao Instituto do Meio 
Ambiente a renovação da sua licença operacional ( LO ). 

A Krona Tubos e Conexões do Nordeste LTDA, cadastrada com o CNPJ  
11.907.140/000 1-64 fixa no endereço, Rodovia Divaldo, sem numero, bairro polo 
cloroquimico na cidade de Marechal Deodoro - Alagoas, torna publico que está 
requerido ao IAP a renovação de sua Licença de operação até a data 23/01/2018, 
para atividade de fabricação de tubos de PVC. 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO

O Conselho Regional de Administração de Alagoas – CRA/AL informa que está 
recebendo cotações para o seguinte processo: 
Processo Administrativo: 19.000470/2017. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de qualificação dos 
débitos, para atender a demanda do CRA/AL. 
Prazo para envio de propostas: 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação. 
Maiores informações: cra@craal.org.br; Tel.: (82) 3221-2481/3221-2586, ou 
pessoalmente no endereço: Rua João Nogueira, nº 51, Farol, Maceió/AL, CEP: 
57.051-400.
Maceió/AL, 05 de dezembro de 2017.

Jônathan Vieira do Nascimento
Gerente Administrativo e Financeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Conselho Regional de Administração de Alagoas – CRA/AL torna público, a 
realização de certame licitatório para os seguintes Pregões Presenciais:
Processo Administrativo: 19.000468/2017. Pregão Presencial N° 01/2017. 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de qualificação do patrimônio do CRA-AL. Data: 19 de 
dezembro de 2017, às 9h. 
Processo Administrativo: 19.000469/2017. Pregão Presencial N° 02/2017. Tipo: 
Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de materiais gráficos. Data: 19 de 
dezembro de 2017, às 11h. 
Endereço: Rua João Nogueira, nº 51, Farol, Maceió/AL, CEP: 57.051-400. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520, Lei Complementar n.º 123/06, Lei 
n.º 8.666/93 e demais alterações. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
através do e-mail: cra@craal.org.br. Contato Telefônico: (82) 3221-2481/3221-
2586.
Maceió/AL, 05 de dezembro de 2017.

Jônathan Vieira do Nascimento
Pregoeiro

                                     HOTEL COSTA AZUL S/A
CNPJ N° 09.344.391/0001-36

Estão CONVOCADOS os Senhores Acionistas, a se reunirem em AGE, na sede 
social, na Av. Dr. Antonio Gouveia, 277, Pajuçara, Maceió, Alagoas, às 08h:30m 
(oito horas e trinta minutos) do dia 14 (quatorze) do corrente mês, para deliberar 
sobre remuneração da Diretoria a partir de 01/18 e, se houverem, outros assuntos 
que sejam pertinentes e correlatos.
Maceió, 04 de dezembro de 2017

Denisson Flores
Diretor

HOTEL JATIÚCA S.A.
 CNPJ nº 11.197.308/0001-95
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas do HOTEL JATIÚCA S.A. convocados para a 
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 11/12/2017, às 10h00, 
em sua sede social, situada na cidade de Maceió, capital do Estado de Alagoas, 
à Avenida Álvaro Otacílio, nº 5.500, Jatiúca, Maceió, AL, a fim de discutirem 

e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Eleição do Conselho de 
Administração; b) Fixação da remuneração do Conselho de Administração e da 
Diretoria; c) Convalidar a emissão de 95.100.000 (noventa e cinco milhões e cem 
mil) novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal de R$ 1,00 (hum 
real), como especificado em Reunião do Conselho de Administração de 28 de 
dezembro de 2016; e d) Deliberar sobre a integralização de 94.973.175 (noventa 
e quatro milhões, novecentas e setenta e três mil, cento e setenta e cinco) ações 
ordinárias, pela acionista Arthur Lundgren Tecidos S.A. – Casas Pernambucanas. 
Maceió, 1º de dezembro de 2017. Sergio Antonio Borriello - Diretor.
                                                                                                (04, 05 e 06/12/2017)

HOTEL JATIÚCA S.A.
 CNPJ nº 11.197.308/0001-95
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas do HOTEL JATIÚCA S.A. convocados para a 
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 15/12/2017, às 10h00, 
em sua sede social, situada na cidade de Maceió, capital do Estado de Alagoas, 
à Avenida Álvaro Otacílio, nº 5.500, Jatiúca, Maceió, AL, a fim de discutirem e 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Autorizar a sociedade a explorar 
as atividades de restaurantes e similares; b) Promover a alteração do artigo 3º 
do Estatuto Social, visando incluir a atividade acima mencionada. Maceió, 4 de 
dezembro de 2017. Sergio Antonio Borriello - Diretor.
                                                                                                (06, 07 e 08/12/2017)

MSL Empreendimentos Imobiliários Ltda., situada na Rodovia BR-104 – S/
Nº. – Lotes 7, 8 e 9 – Tabuleiro do Pinto – Rio Largo/AL. Inscrita no CNPJ nº. 
12.215.165/0001-60, atuando no ramo de compra e venda de imóveis próprios, 
torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente a Prorrogação da LI Nº. 
091/2015 (Validade: 30/12/2017) do empreendimento denominado Loteamento 
Comendador Antônio Coutinho localizado as margens da Rodovia BR-101, Km-
12 em São Miguel dos Campos/AL.

PESSOA JURÍDICA
A empresa Macro empreendimentos LTDA inscrita no CNPJ n° 07.868.323/0001-
40 com atividade no ramo de incorporação imobiliária torna público que requereu 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marechal Deodoro/AL a Autorização 
Ambiental de Prévia/ Implantação. Para o empreendimento Loteamento Parque do 
Futuro situado na Estrada da Usina, Bairro Taperaguá, Marechal Deodoro – AL. 
Não foi exigido Estudo de impacto Ambiental.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 201798



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017 99Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
6 de dezembro de 2017100


